長教学  第１１７号

令和３年２月２６日

各保護者様

                          長南町教育委員会

長南小学校長

長南中学校長

令和３年度からの２学期制の導入について（お知らせ）

向春の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申

し上げます。日頃より長南町小中学校の教育活動に深いご理解とご協力を賜り

感謝申し上げます。

さて、２学期制については、千葉県内で千葉市をはじめいくつかの市町で実施

しています。長生管内では、茂原市、白子町、睦沢町で実施されている状況です。

長南町では、新しい学習指導要領への対応と、学校教育のさらなる充実を図るた

めに、昨年８月に２学期制検討委員会を発足し２学期制の導入について検討し

てまいりました。

つきましては、長南町小中学校においても令和３年度からの導入について準

備していきたいと考えております。保護者の皆様におかれましては、２学期制の

導入についてご理解いただきますようよろしくお願いいたします。

記

１ 導入の目的

（１）子どもの育ちの連続性を生かした教育を進めるため２学期制を導入し、

日々の指導と評価を一層充実させる。

（２）子どもの学習状況の評価と家庭への通知を工夫し、連携を密にすること

により、保護者の一層の理解と協力を得る。

（３）保幼小中一貫教育の具体化により、子ども・教師・学校に「ゆとり」ある

活動の時間を確保し、ゆったりとした時間の流れの中で、じっくり子ども

を育てる学習環境を整備する。

２ 主な内容

（１）１年間を、前期（４月１日～10 月第２月曜日）と後期（10 月第２月曜日

翌日～3 月３１日）の 2 学期とする。

   ※令和３年度に限り、「第２月曜日」とあるのは「第２日曜日」とします。

（２）授業日数は、およそ前期、後期とも１００日程度とする。

（３）通知表は年２回発行（10 月と 3 月）し、評価については家庭と円滑な理

解を図り、齟齬のないようにする。

（４）評価に必要な定期テスト等の実施は、各学校の計画による。

（５）一つの学期を長期的なサイクルでとらえ、ゆとりの中で実感を持った理解

や学びを身につけ、学ぶことの楽しさ、成就感が体感できるような指導を

展開する。

（６）学期の長期化を生かした指導の中で多角的視点の評価を行い、学習指導

の充実を図る。（評価と指導の一体化）

（７）長期休業を一つの学期の中で主体的に学ぶ期間としてとらえ、子ども自身

の課題設定による自主学習など、自ら学ぶ意欲と態度の育成を図る。

３ その他  ご不明な点がございましたら、担当までご連絡ください。

                            長南町教育委員会

学校教育課 大塚

 電話 0475-46-3398

 FAX  0475-46-3406

担 当